
 

8月５日（土）野津田公民館で行われた野津田町内会納涼盆

踊り大会は、みなさまのご協力のもと、無事に終了すること

ができました。４年ぶりの開催にもかかわらず、前回の来場

者数を上回る多くの方々にお越しいただきました。

小学生たちによるよさこい踊りでは、鶴川第一小学校の校

⾧先生の激励もあり、元気に踊る子どもたちの姿を間近で見

ることができました。また、お囃子のリズムにあわせて踊る

盆踊りでは、日頃の練習の成果をご披露いただいたり、飛び

込みでご参加いただいた方々に踊っていただいたりと、終了

時刻いっぱいまで尽きることなく、華麗に踊るみなさまの姿

が印象に残りました。

まさに暑さを吹き飛ばすほど、大いに盛り上がりを見せた

今年の盆踊り大会、準備段階よりPTA、子ども会、消防団、お

囃子連、福寿会、地区や自治会、出店団体、元役員や理事の

方々ほか、多くのみなさまからご協力、ご支援を頂きました。

あらためて御礼を申し上げるとともに、課題や反省点をふま

え、来年はさらにみなさまのご期待にそえるような盆踊りを

めざして準備を進めて参りたいと思っております。

（副会⾧ 石阪 督規）

令和5年9月9日

野津田町内会⾧ 青木 勲

発行所 野津田町内会公民館
発行人 町内会⾧ 青木 勲
FAX 042-860-5368

8月に開催しました盆踊り大

会に多くの方々に来場いただ

き、またお祝い金を頂きました。ここに御礼申し上げます。

盆踊り大会の費用につきまして報告いたしますと、総費用

691,059円（お祝い金：計499,000円、91名）となりました(8月

末現在)。

町内会費上期の徴収状況ですが8月末現在で1,457会員、合

計1,894,10円の町内会費徴収が完了しました。頂きました会費

につきましては、効率的に使用することを留意しながら、会

員皆様のお役に立つよう防災・防犯活動の他、喜んでいただ

けるような企画等を行ってまいりますので、よろしくお願い

いたします。 （会計担当 森山浩文）

納涼盆踊り大会 御礼

会計からご報告

野津田町内会たより No.40



呼びかけ隊員は、日頃から児童の登下校の見守りはもとより、交通事故防止対策のためのボラ

ンティア活動を続けています。

今年の夏休みは記録ずくめの猛暑の連続でした。９月１日（金）から二学期が始まりましたが、

過日、テニスの帰り、仲間を同乗して大蔵小学校正門近くの信号機のある交差点で赤信号停止

中、低学年の男女４人が手を上げて正しく横断歩道を渡っているのに、対向から進行してきた

中年女性の運転する乗用車が信号を無視して、横断中の子供たちをけ散らすように横切り通過

し、危機一髪の「ヒヤリ・ハット」を目のあたりにしました。

この時、「私は何もすることができませんでした…⁈」

・・・🙇

低学年の子供は、交通の流れを正しく観察できないときも

あります。どうか日頃から、「大人（保護者）が子供を

交通事故からも守る行動を‼」是非、お願いします。

※地域の子供は金の卵です。「子供たちの無事故通学を

地域みんなで見守りましょう‼」

（防犯会⾧：安全運転呼びかけ隊代表 作野和夫）

鶴一小「通学路安全運転呼びかけ隊」通信

近年、日常生活を脅かす大規模災害が急増しており、発災時において「自助」「共助」の重

要性が高まっています。災害から命を守ることを目的とし、2022年度から新たなリーダー育成

事業として「まちだ防災カレッジ」と称し、誰しもが防災リーダーとして活躍できるよう様々

な講座を実施します。 （防災担当 工藤）

まちだ防災カレッジのご紹介

公民館からのお知らせ
このたび行政より、公民館に隣接する消防建屋の建替及び消防器具置き場の新設等提示を受け

ております。

① 工事期間 2023年9月から1年間の予定

② 消防建屋は現存建屋を取り壊しの上、新設する。その間、ポンプ車消防器具を格納する置き

場を設置する。

③ 設置場所等については、今後行政と協議の上決定。

以上の状況から、工事期間中は工事車両の出入り等がありますので、ご来館の際は事故等なき

ようご注意をお願いいたします。


